#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A manente. <sup>2</sup> A quantitate et qualitate. <sup>3</sup> A est major. <sup>4</sup> A prius. <sup>5</sup> A ant. <sup>6</sup> A Eadem ratione. <sup>7</sup> substantiuli om. A. <sup>8</sup> C temporum. <sup>9</sup> C nullam (que om.). <sup>10</sup> A illam. <sup>11</sup> A et temporibus. <sup>12</sup> A generatione quantitate et qualitate. <sup>13</sup> ut om. A. <sup>14</sup> C ista. <sup>15</sup> A et lignorum. <sup>16</sup> A congregare. <sup>17</sup> A concludere <sup>18</sup> ad purum om. A. <sup>19</sup> A dierum primordialium. <sup>20</sup> et om. A. <sup>21</sup> C recipit.

causaliter creata est, in formas et species sensibiles A per generationem procedat. Quae processio primordialium causarum in effectus suos sequentibus Scripturae verbis explanatur: *Et factum est ita, et protulit terra herbam virentem, et ferentem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque semen secundum speciem suam.* Videtur, quemadmodum divina Scriptura genera et species manifestissime declarat? In quibus causaliter et invisibiliter subsistunt, quaecunque per generationem in quantitativis et qualitativis in notitiam corporalium sensuum erumpunt<sup>1</sup>. Si cui autem videtur, quod ista explanatio, quam de tribus<sup>2</sup> primis diebus juxta vires intentionis nostrae<sup>3</sup> protulimus, non secundum historiam sit; sed secundum leges allegoriae, intentus prospiciat<sup>4</sup> quadriformem sophiae divisionem.

29. Et est quidem prima *πρακτική*, activa, secunda *φυσική*, naturalis, tertia *θεολογία*, quae de Deo disputat, quarta *λογική*, rationalis, quae ostendit, quibus regulis de unaquaque trium aliarum sophiae<sup>5</sup> partium disputandum. Quarum una virtutes, quibus supplantantur vitia, penitusque eradicantur, investigat; altera rationes naturarum, sive in causis, sive in effectibus; tertia quid<sup>6</sup> de una omnium causa, quae Deus est, pie debeat aestimari; quomodo autem et virtus, et natura, et Deus rationabiliter quaeritur, quarta, ut diximus, edocet, diligenterque considerat, cui praedictarum sophiae partium narrationem<sup>7</sup> historicam de conditione rerum adungere debeat. Et si non penitus philosophiae expertus est, C non alicui nisi physicae copulabit. Et si ita est, intueatur, quod a nobis allegorice dictum<sup>8</sup>, et, ut opinor, inveniet<sup>9</sup>. In prima siquidem die primordialium causarum generaliter in effectus suos sensibiles vel intellectibus comprehensibilem processionem, conditione lucis significatam, diximus. Quod autem primordiales causae rerum omnium substantiae sint in divina sapientia substitutae, testis est S. Ambrosius in Exemero suo, dicens: *Animadvertit<sup>10</sup> vir plenas prudentiae, Moyses videlicet<sup>11</sup>, quod visibillum et invisibillum substantiarum rationes<sup>12</sup> et causas rerum mens sola divina contineat.* In secunda triformem mundi hujus constitutionem, ex rationibus videlicet suis, simplicibusque<sup>13</sup> elementis, corporibusque compositis perfectam, aquarum vocabulo, D firmamentoque in medio earum facti, non incongrue, ut reor, descriptam existimavimus. Tertiam vero mundi hujus<sup>14</sup> considerationem in segregatione eorum, quae in eo mutabilia sunt, ab his, quae naturae suae subsidiis custodita, incommutabiliter in eodem permanent statu<sup>15</sup> constituta, hoc est, in discretione omnium mutabilium accidentium rationabili intuitu

ab immutabili substantialium formarum soliditate, aquarum congregatione, terraeque apparitione diviam Scripturam insinuasse arbitrati sumus. Nec immerito, quoniam frequentissimum divinum eloquiorum usus est, visibillum rerum significativis vocibus, invisibillum rerum naturales subsistentias rationesque ad exercitationem pie philosophantium significare. Nec mirum, cum saepissime spiritualium et invisibillum rerum nominibus corporales sensibilesque assuescat innuere. Cujus reciprocae metaphorae dum sunt<sup>16</sup> multa exempla et innumerabilia, praesenti negotio cumulare, omnibusque in divina Scriptura exercitatis manifestissima, longum videtur atque<sup>17</sup> superfluum; paucis tamen exemplis vitamur. *Quod natum est ex carne, caro est*, hic totus homo originali peccato nascens carnis nomine vocatur; et *quod natum est ex spiritu, spiritus est*, totus homo ex regeneratione in Christo renascens vocabulo spiritus exprimitur. Et si quis dixerit, non totus homo ex carne nascitur, sed sola hominis caro, respondebo: non igitur totus homo ex spiritu nascitur, sed sola anima. Et si ita est, sequitur, gratia baptismatis corporibus non prodest<sup>18</sup>. Si autem totus homo, anima videlicet et corpus, in Christo renascitur, et spiritus efficitur, necessario totus homo in Adam<sup>19</sup> ex carne nascitur, et caro est. Aec sic concluditur, et carnem appellari spiritum, et spiritum carnem. Verbum Dei vocatur caro, et caro verbum, et similia, in quibus simul et *συνεπιδοχῆ* intelligitur, et *μεταφορά*. Non ergo allegorizavimus<sup>20</sup>, dum nomine lucis species rerum visibiles et intelligibiles, tenebrarum vero significatione<sup>21</sup> causas substantiales, omnem sensum et intellectum superantes, in mente divina aeternaliter substitutas, divinam Scripturam insinuasse diximus, aquarum vero, et firmamenti<sup>22</sup> in medio aquarum<sup>23</sup> symbolicis appellationibus hujus mundi visibilis triplicem substitutionem, in causis videlicet suis, quas S. Ambrosius *substantias rerum visibillum in mente divina praededitas* appellat, et in universalibus elementis, quae Graeci catholica *στοιχεῖα* vocant, eo quod sibi invicem conveniant et concinant. *στοιχεῖως* enim est *διατύπωσις*; hoc est, conformatio<sup>24</sup>. Illorum namque concursu omnia corpora visibilia conficiuntur. Ideoque Athenienses *στοιχεῖα* litteras<sup>25</sup> appellant, quarum compositione<sup>26</sup> articulata vox perficitur. Nec immerito. Dum enim viritum considerantur pura et a se invicem segregata, videntur esse contraria; frigus siquidem calori, humiditas siccitati contradicit; dum vero in se invicem miscentur, omnium rerum visibillum harmonia quadam mirabili atque ineffabili compositiones efficiunt. Re namque vera non elementorum substantiae, sed qualitates

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C erumpuntur. <sup>2</sup> tribus om. A. <sup>3</sup> A intentionis naturae. <sup>4</sup> A perspiciat. <sup>5</sup> sophiae om. A. <sup>6</sup> A quod. <sup>7</sup> A numerationem. <sup>8</sup> A dictum est. <sup>9</sup> C non inveniet. <sup>10</sup> A advertit. <sup>11</sup> A scilicet. <sup>12</sup> rationes om. C. <sup>13</sup> A simplicibus (—que om.). <sup>14</sup> hujus om. A. <sup>15</sup> custodita — statu om. C. <sup>16</sup> C sint. <sup>17</sup> A et. <sup>18</sup> A gratiam baptismatis nihil corporibus nostris prodesse. <sup>19</sup> Pra in Adam C eandem <sup>20</sup> A allegorizavimus. <sup>21</sup> A significationem. <sup>22</sup> C firmamento. <sup>23</sup> A eorum. <sup>24</sup> C confirmatio. <sup>25</sup> C litterarum. <sup>26</sup> C quarum coitu.

dissentiunt. Quas videlicet compositiones, quoniam A solvi, et in ea, quorum coitu efficiuntur, redire possunt, aquarum, quae sub caelo sunt, vocabulo congruentissime Propheta significavit. Quoniam vero harum rerum visibilium corporeis sensibus subjectarum duplex speculatio est; aliter enim in eis subjectas et immutabiles subsistentias, quibus proprie subsistunt, aliter accidentia, quae augeri et minui patiuntur, instabilique motu semper variari non desinunt, speculamur: necessarium erat, mutabilia ab immutabilibus segregari, hoc est, accidentia a substantiis intellectuali<sup>1</sup> dijudicatione discerni, et mutabilia quidem veluti instabilium aquarum, ac semper fluctuantium, immutabilia vero, suaeque naturae stabilitate subsistentia, solidae telluris aridaeque vocabulo significari. In his ergo omnibus B nulla allegoria, sed nuda<sup>2</sup> solummodo physica consideratio tractatur, mutuatis sensibilium nominibus ad significanda invisibilia frequentissime divinae Scripturae usu. Sed ne S. patris Basilii reverendissimos videamur spernere intellectus, quid de hoc senserit, quantum mihi datur intelligere, breviter intimabo. In quarta Homilia in Genesin: *Congregentur, inquit, aquae in congregationem unam. Ne influens aqua recipientes se regiones superfundens, crescensque semper, et alias<sup>3</sup> ex aliis implens, omnem contigua includeret Epirum, eo jussa est<sup>4</sup> congregari in congregationem unam<sup>5</sup>. Ac<sup>6</sup> per hoc saepe fluctuans ex ventis mare, et in altitudinem maximam stiblevatis fluctibus, mox, ut littora tetigerit, in spumam solvens impetum, revertitur. An me non timebis<sup>7</sup>, dicit Dominus, ponentem terminum mari arenam, in firmissimo omnium sabulo, ne<sup>8</sup> videlicet violentiae invecti maris refrenantur<sup>9</sup>. Alioquin quid, inquit, prohiberet rubrum mare, omnem Aegyptum, dum sit humilior, intrare, et cooperire Aegypto pelagus incumbens, si non praecepto esset Creatoris impeditum<sup>10</sup>. Nam quia humilior est rubro mari Aegyptus, quidam volentes opere sibi invicem<sup>11</sup> pelagos conjungere Aegyptium et Indicum, in quo rubrum est mare: propter hoc prohibiti sunt conatibus, et primus inchoans Sesostrius Aegyptius, ac postea volens perficere Darius Medus. Haec a me dicta sunt, ut intelligamus praecepti virtutem: Congregentur aquae in congregationem unam, hoc est, nulla<sup>12</sup> a seipsa recedat<sup>13</sup>, sed in prima collectione congregata permaneat<sup>14</sup>. Deinde dicens: Congregentur aquae in congregationem unam; ostenditur<sup>15</sup>, quia multae erant ser<sup>16</sup> multos modos segregatae aquae. Juga namque montium, profunda<sup>17</sup> vallium irrigua, aquarum collectionem habebant<sup>18</sup>; et adhuc campi multi et*

*plantities, nil maximorum pelagorum magnitudinis<sup>19</sup> indigentes, et sulci multi, et convalles secundum alias et alias figuras, cava<sup>20</sup> omnia undarum tunc plana, conjuncta sunt, ipsis divino praecepto ad unam congregationem undique aquis collectis<sup>21</sup>.*

30. His atque hujusmodi verbis praedicti auctoris aperte suadet, ob hanc causam multitudines aquarum, ubique per cava et plana terrarum diffusas, in congregationem unam divino praecepto fuisse collectas, ne totam terrae superficiem inundatione suarum cumulationibus cooperirent, et ut<sup>22</sup> ad usum humanae habitationis appareret arida, herbis arboribusque decorata, diversis animalium formis copiosa, amplissimis Oceani, diversorumque pelagorum littoribus cincta, et ab impetu fluctuantis maris, arenosis obicibus divinae jussionis virtute roboratis munita. Divini siquidem praecepti vigore validissimus undarum furor refrenatur et repercutitur, ne plana terrarum et humiliora se loca obruant. Haec autem, ut dixi, subjungere volui, ne forte quis diceret, quare gloriosissimi sacrae Scripturae expositoris sensum omnino praeterire ausi sumus.

31. Disc. Provide cauteque. Non enim debemus divinorum Patrum intellectus ullo modo negligere, seu annullare, praesertim cum nos non lateat<sup>23</sup>, eos saepissime simpliciter disputasse, capacitatem audientium non satis idoneam ad profundissimos spiritualis virtutis naturalium rationum percipiendos intellectus providentes. Atque ideo non temere dixerim, ut opinor, deiserum Basilium, superna gratia illuminatum, simplicius exposuisse sex primorum dierum intelligibilium operationes, quam intellexerat, sermonem simplicitati auditorum coaptans. Si quidem homiliariter ad populum locutus est, et quod simul et semel a Deo factum fuisse altius cognoverat, veluti temporum morulis dispertitum propter eos, quorum sensus moras temporum, locorumque distantias superare nescierat, exposuit. Quod et ipse sublimissimus propheta Moyses fecisse dignoscitur. Non enim semel et simul<sup>24</sup> potuit narrare, quod semel et simul<sup>25</sup> Deus potuit facere. Si quidem et nos, qui adhuc in tenebris ignorantiae palpebrantes<sup>26</sup> lucem veritatis conamur aspicere, non omne, quod simul mente concipimus<sup>27</sup>, verbis explanare valeamus<sup>28</sup>; omnis namque ars, in animo sapientis universaliter formata, diversis literarum et syllabarum, dictionumque temporalibus morulis, necessario particulariter ordinateque in aures descendentium diffunditur. Non ergo praedictum Patrem debemus arbitrari simpliciter intellexisse, quod simpliciter videtur exposuisse. Quis enim aude-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A intellectualibus. <sup>2</sup> nuda om. A. <sup>3</sup> A alia. <sup>4</sup> Pro eo jussa est C visa est. <sup>5</sup> unam om. A. <sup>6</sup> Ac om. A. <sup>7</sup> A timebitis. <sup>8</sup> Conj. A sabu'o, C sablone. <sup>9</sup> A infirmissimo omnium sabulo maris violentia invicti refrenatur. <sup>10</sup> Sic C; A cooperire seque mari, quod Aegypto adjacet, conjungere, nisi praeceptum Creatoris esset impedimentum. <sup>11</sup> Sic C A quidam opere persuaserunt nobis, volentes invicem <sup>12</sup> A ne illa. <sup>13</sup> A recedant. <sup>14</sup> A permanent. <sup>15</sup> C ostendit tibi. <sup>16</sup> per om. A. <sup>17</sup> A profunditate. <sup>18</sup> C habent. <sup>19</sup> A multitudinis. <sup>20</sup> A cava quae. <sup>21</sup> A conjuncta sunt, et Dei ipsius divino praecepto. a. u. c. u. aquae collectae. <sup>22</sup> ut om. A. <sup>23</sup> C non nos lateat. <sup>24</sup> <sup>25</sup> A simul et semel. <sup>26</sup> Sic C; A palpantes; f. palpantes. <sup>27</sup> C conspiciamus. <sup>28</sup> A valeamus.

bit divinum luminare reprehendere, dum nesciat, A quantum in seipso poterit, lucere, lumenque suum minus capacibus temperanter voluit distribuere! Nam non facile crediderim, magnum praeconem sapientiae, plenissimum virtute, intellexisse aut cogitasse, inertem <sup>3</sup> molem telluris, tenebrosam, infœta adhuc abyssi inundatione undique copertam, per moras temporum prius fuisse conditam, ac postea peracto duorum dierum spatio, per intervalla temporum transactorum, veluti inchoante tertia luce, denudatam abyssu illa, qua tegebatur, in congregationem unam collectam. Haec enim omnia et cetera, quae de sex primordialium dierum operibus divina Scriptura commemorat, simul et semel divino praecepto absque ullis temporalibus intervallis, suis rationibus, secundum quas B condita sunt, distincta et facta fuisse, et in species suas producta, beatissimus perspexerat, ut arbitror <sup>4</sup>, Basilii. An aliud ex verbis ipsius in nona homilia Exemerii sui intelligendum? *Intellige*, inquit, *Verbum Dei per creaturam currens, tunc incipiens, et usque nunc operans, et in finem perveniens <sup>5</sup>, donec mundus consummetur. Utque sphaera cum ab <sup>6</sup> aliquo impellitur, si proclivo quodam accipitur, et propria conformatione, et commoditate regionis fertur in proclivum <sup>7</sup>, nec prius stans, quam aequalitas camporum ipsam suscipiat: sic natura existentium, ut praecepto mota, in generatione et corruptione creaturam <sup>8</sup> plane percurrit, generum consequentias per similitudinem salvans, donec ad ipsum descendat finem. Equum quidem equi facit successorem, leonem C leonis, aquilam aquilae, et nunc quodque animalium consequenter successionibus conservatum, usque ad <sup>9</sup> consummationem universitatis transmittit <sup>10</sup>. Intuere vim similitudinis. Verbum Dei, inquit, per omnia ab <sup>11</sup> initio creaturae usque ad finem universitatis semper operans omnia et movens percurrit; uno namque praecepto, veluti unam quandam sphaeram, unam naturam eorum, quae sunt simul et seinel facta, movet in genera et species, quae currens veluti in proclivum <sup>12</sup> quoddam voluta, currere non desinet, donec ad finem universitatis, veluti ad quandam quietem perveniat. Unum igitur Dei <sup>13</sup> Verbum uno praecepto unam existentium naturam fieri jussit, quam simul et semel et condidit, et in species proprias produxit. Ut enim uno praecepto, repetito tamen <sup>14</sup> sexies a Theologo, naturam omnium simul creavit, ita ipsa natura simul in omnes coepit currere creaturas, nec ulla alteram locorum seu temporum numeris seu spatiis praecessit. Mag. Juste recteque magnum <sup>15</sup> virum praedicas, nec aliter de ipso est sentiendum. Pulchre igitur, segregata multitudi-  
tudine <sup>16</sup> accidentium stabilitate substantiae, multi-*